Ibi addidit de Dæmonio meridiano, & negotio perambulante in tenebris, & sagitta uolante. Tota oratio fuit exhortatoria, locis rhetoricis, honestatis, utilitatis Legum, & è regione periculorum conscientie, & salutis publicæ & priuatae, plena. Tum in principio, tum medio, tum calce identidem inculcans, hanc admonitionem propensissima uoluntate, et clementia quadam singulari à Principibus fieri. Claudens in Epilogo minas addit, dicens futurum, ut si in proposito perseueraret, Cæsar procedat, cum ex Imperio eiecturus, commonefaciens, ut hæc & reliqua cogitaret & expendere.

Respondit D. Martinus: Clementissimi & illustriß. Principes & Domini, De uoluntate ista clementissima & benignissima, ex qua hæc admonitio proficiscitur, ago gratias quàm humilime possum. Agnosco enim me homuncionem longe uiliorem esse, quàm ut à tantis Principibus sim commonendus.

Deinde libere pronunciat, Se non omnia Concilia reprehendisse, sed tantum Constantiense, ob hoc potissimum, quod uerbum Dei damnauit, Quod patet in Articulo hoc Iohannis Huss ibi damnato, Ecclesia Christi est uniuersitas predesti-

V V O R M A T.

prædestinatorum. Hunc Articulum damnasse Concilium Constantiense, certū est, & sic consequenter hunc Articulum fidei nostræ: Credo Ecclesiam sanctam catholicam. Aiebat igitur, se non recusare, & uitam & sanguinem impendere, modo eo non detrudatur, ut cogatur apertū Dei uerbum reuocare. Nam in hoc defendendo, oportere Deo magis quàm hominibus obedire.

Neq; se hic posse cauere Scandalum fidei, Scandalum enim duplex esse, charitatis & fidei. Charitatis, quod in moribus & uita consistit, Fidei uero seu doctrinæ, quod in uerbo Dei consistit, & hoc uitare se iam non posse, In sua enim potestate non esse, ut Christus non sit petra Scandali. Si oues Christi puro Euangelij pabulo pascerentur, fides Christi uere prædicaretur, essentq; boni ac pij Magistratus Ecclesiastici, qui fideliter officium suum facerent, non opus esse Ecclesiam onerare humanis traditionibus & c. Se scire, Obediendum esse Magistratibus & potestatibus etiam male & inique uiuentibus. Scire se, cedendum esse proprio sensui, idq; se in suis scriptis docuisse, seq; obedientissime præstaturum hæc omnia, modo non adigatur uerbum Dei negare.

Secedente Doctore Martino, principes colloquuntur, quidnam respondendum sit homini?

D 4 Re-

IN COMITI.

Reuocatum igitur in Triclinium, Doct: Baden-
sis repetiuit priora, commonefaciens, ut sua scri-
pta iudicio Caesaris & Imperij subijceret.

Respondit D. Martinus suppliciter et mode-
ste, se neq; pati neq; passurum, ut diceretur desu-
gisse iudicium Caesaris, procerum & ordinum
Imperij. Tantum enim abesse, ut eorum examen
reformidet, ut uel minimis quoq; accuratissime
sua expendi permetteret, modo id fieret autori-
tate uerbi diuini & sacrae Scripturae. Verbum
autem Dei tam apertum pro se esse, ut cedere ne-
queat, nisi uerbo Dei meliora edoctus. Scribere
enim S. Augustinum, se didicisse hunc honorem
solis libris illis habere, qui Canonici uocantur, ut
ueros credat, Caeteris uero Doctoribus quanta-
libet uel sanctitate uel doctrina polleant, ita de-
num credere, si uera scriberent: Ad haec S. Pau-
lum ad Thessal. scripsisse: Omnia probate, quod
bonum est tenete. Et ad Galatas: Etiam si Ange-
lus e coelo ueniat, & aliud praedicet, anathema
sit. Ita q; ei non credendum: Ideo & se supplici-
ter orare, ne conscientiam suam uinculis scri-
pturae & uerbi diuini alligatam, urgeant ad ne-
gandum tam clarum uerbum Dei, utq; se com-
mendatum haberent, & praecipue apud Cesa-
ream Maiest. efficerent, ne cogeretur contra con-
scientiam in hac causa quidquam agere, Alio-
qui

V V O R M A T .

qui se nihil non uel obsequentissime facturum.

Hæc dicentem interrogauit Marchio Brandenburgensis Ioachimus Elector, Num dixisset se non cessurum, nisi conuictum sacra scriptura?
Respondit D. Martinus, Etiam domine clementiss: uel rationibus clarissimis, & euidentibus.

Ita soluto hoc Conuentu, Principibus reliquis in Curiam proficiscentibus, Treuerensis Archiepiscopus D. Martinum acciuit in suum Triclinium, adhibito Officiali suo Iohanne Eckio & Cochleus: D. Martino Lutherus astabat D. Hieronymus Schurff, & Nicolaus Ambsdorffius. Ibi tum coepit Officialis argumētari ut Sophista et Canonista, Papæ causam defendens: Ex sacris literis fere semper natas fuisse hæreses, ut Arianam ex hoc Euangelij: Ioseph non cognouit coniugem suam, donec pareret primogenitum suum. Deinde de eo progressus, ut niteretur conuellere hanc propositionem: Ecclesiam catholicam esse uersitatem Sanctorum, Ausus etiam ex lolio facere triticum, & ex corporum excrementis, membra. Hæc & similia ridicula & futilia ab ipso in medium prolata, D. Martinus et D. Hieronymus Schurff perstrinxerunt, sobrie tamen, ueluti ad rem ipsam nihil facientia, Nonnunquam instrepens & Iohannes Cochleus, conabatur D.
D S Luthe

IN COMIT.

Luthero persuadere, ut ab incepto desisteret, & deinceps prorsus à scribendo & docendo abstineret. Tandem digressi sunt.

Sub uesteri eiusdem diei, Treuerensis Archi-
epif. nunciauit D. Martino, interprete Amb-
dorffio, fidem publicam à Cæsare in biduum per-
tractam, ut interim cum eo agere posset. In hoc
igitur postridie, Doctorem Peutingerum & Do-
ctorem Badensem ad eum uenturos, imo & se-
ipsum cum eo acturum.

Feria igitur quinta, ipsa die Marci, ante meri-
diem, Peutingerus & Badensis conati sunt per-
suadere D. Martino, ut simpliciter & absolute
Cæsari et Imperio permitteret iudicium de scri-
ptis suis.

Respondit, Se omnia & facturum & passu-
rum, si modo scripturæ sanctæ niterentur auto-
ritate: Alioqui enim nihil minus commissurum,
Nam Deum per Prophetam dixisse: Nolite con-
fidere in principibus, in filiis hominum, in qui-
bus non est salus. Item, Maledictus qui confidit
in homine. Vehementius urgentibus, respondit,
Nihil minus permittendum hominum iudicio,
quàm uerbum Dei. Ita abierunt, rogantes, ut de-
liberaret, meliora responsurus, à prandio se re-
dituros.

Post prandium reuersi, idem quod ante me-
ridiem,

V V O R M A T .

ridiem, frustra conati sunt. Orauerunt, ut salutem Concilij futuri iudicio sua submitteret. Hoc permisit Lutherus, sed hac conditione, ut decerptos ex libris suis Articulos ipsi exhiberent Concilio subiiciendos, ita tamen, ut sententiam de illis ferrent ex scripturis, & testimonijs eiusdem contrarium probarent.

Illi itaq; à D. Martino digressi, Archiepiscopo Treuerensi dicunt, Martinum pollicitum esse se sua permissurum Concilio, in Articulis nonnullis, interimq; taciturum de ijsdem. Quod D. Martinus ne quidem cogitarat, ut qui neq; monitis nec comminationibus ullis induci unquam potuerit, ut uel negare uel hominum iudicio submittere uellet Libellos suos, quos claris & apertis scripturis testimonijs muniisset, nisi conuinceretur ex sacris literis, & euidentibus rationibus se errasse.

Accidit ergo singulari Dei munere, ut Treuerensis Archiepiscopus D. Martinum euocaret, eum coràm auditurus, Vbi cum diuersum intellexisset, quàm Peutingerus & Badensis dixissent, affirmavit, non magno redempturum, nisi audiisset eum: Alioqui enim se statim Cæsarem aditurum fuisse, dicturumq; quæ retulissent Doctores.

Egit

IN COMIT.

Egit uero Treuerensis Archiepiscopus clementissime cum D. Martino, primo remotis omnibus Arbitris, cum de Cæsaris & Imperij, tum de Concilij iudicio. In quo colloquio D. Martinus nihil celauit Treuerensem, affirmans, parum tutum fore, tantam rem illis permittere, qui sub fide publica euocatum, nouis mandatis aggressi, damnassent suam sententiam, & Bullam Papæ approbassent.

Deinde admissio etiam amico, petiuit Treueren. Archiepis. à D. Martino remedia, quibus huic causæ occurri possit. Respondit Lutherus, Meliora non esse remedia, quam de quibus Gamaliel Act. 5. dixisset teste S. Luca, Si ex hominibus consilium aut opus hoc est, dissoluetur, Si uero ex Deo est, dissoluere non poteritis. Hoc posse Cæsarem & Imperij ordines scribere ad Pontificem Romanum. se certo scire, si hoc suum propositum ex Deo non sit, intra triennium imo biennium sponte sua perituum.

Dicenti Treuerensi, quid esset factururus, si decerperentur Articuli Concilio submittendi? Respondit Lutherus: Modo non sint hi, quos Concilium Constantiense damnauerit. Ait Treuerensis, Se uero timere, eos ipsos futuros. Atqui, inquit Lutherus, de eiusmodi tacere neq; possum neq; uolo, ut qui certus sum, ijs Decretis uerbum Dei

V V O R M A T .

Dei damnatum . Ideo uitam & caput potius amissurus sum, quam tam clarum uerbum Domini deserturus.

Treuerensis uidens D. Martinum Dei uerbum iudicio huminum nequaquam submissurum, clementer eum dimisit, Rogantiq; ut curaret sibi comitatum clementem à Cæsarea Maieſt. reſpondit : Se rem probè curaturum, & renunciaturum.

Neq; ita multo poſt, Officialis Treuerenſis, præſenti Cancellario quondam Maximiliani, à Secretis Cæsaris, D. Martino in diuerſorio ſuo, mandato Cæsaris dixit : Qui tam multipliciter à Cæsarea Maieſt. Electoribus, Principibus, & ordinibus Imperij fruſtra commonefactus, ad cor & unitatem noluerit redire, reliquum eſſe, ut Cæſar (ut Aduocatus fidei Catholicæ) procedat. Ergo mandatum Cæsaris eſſe, ut intra uiginti unum dies hinc ad ſecuritatem redeat, ſub conductu publico, & libere ipſi ſeruando, neq; uel prædicando uel ſcribendo, in itinere populum commoueat.

Quo audito, D. Martinus modetiſſime reſpondit : Sicuti Domini placuit, ita factum eſt, Sit nomen Domini benediſſimum . Deinde addebat, Se ſupplicem, primum omnium, ſereniſſ. Cæsarea Maieſt. Principibus, & reliquis Imperij
ordiniſſ.

INCOMIT.

ordinibus gratias agere, quam possent maximas, pro tam benigna & clementi audientia, proq; conductu libero & seruato & seruando. Neq; enim se quidquam desiderasse in eis, nisi reformationem per scripturam sanctam, à se tantopere flagitatam. Alioqui pro Caesarea Maiestate et Imperio passurus omnia, uitam et mortem, famam et infamiam, nihilq; sibi prorsus reseruaturum, nisi unicum uerbum Domini liberum, ad confitendum et testificandum illud. Postremo, Caesarea Maiestati, & toti Imperio se humillime tum commendans, tum subiiciens.

Postridie igitur, hoc est, feria sexta post Iubilate, die Aprilis uicesima sexta, salutatis Patronis & amicis, qui eum frequentissime conuenerant, sumpto ientaculo hinc abiit, ad horam ante meridiem decimam, comitatus & ab ijs, qui huc uenientem persecuti sunt, quem Caspar Sturm Caduceator post aliquot horas secutus, in Oppenheim inuenit, Prosecuturus uocali mandato Caesaris Caroli.

PRECATIO LVTHE- RI QVOTIDIANA ET SOLITA.

Confirma Deus hoc in nobis quod operatus es, & perfice opus tuum, quod incepisti in nobis, ad gloriam tuam, Amen.

PHI

PHILIPPVS MELAN-

THON AD AUDITORIUM

Scholæ Vuittebergensis,

Anno 1546. De

obitu Luthe-

ri.

ÆC SEQVENTIA

D. Philippus Melanthon
hora nona ante prandium,
cum conuenissemus ad au-
scultationem Epistolæ Pauli
ad Romanos, publice re-
citauit, commemorans, se hoc ex consilio alio-
rum dominorum facere, eam ob causam, ut nos
admoniti de rei ueritate (quia scirent multas
fabellas hinc inde de morte Lutheri uagaturas
esse) figmenta illa sparsa non amplecteremur.

OPTIMI ADOLESCEN-
tes, Scitis nos suscepisse enarrare grammaticam
Explicationem Epistolæ ad Romanos, in qua
continetur uera doctrina de Filio Dei, quam De-
us singulari beneficio hoc tempore nobis per Re-
uerendum patrem & præceptorem nostrum a-
mantissimū, D. Martinum Lutherum patefecit.

Verum

Verum hodierno die, tam tristia huc sunt scri-
pta, quæ ita auxerunt dolorem meum, ut nesci-
am an possim posthac in hisce scholasticis
pergere: Hæc autem consilio aliorum Domini-
rum ideo uolo uobis commemorare, ut sciatis,
quo modo res uere se habeat, ne uel ipsi falsa de
hoc casu spargatis, neue alijs fabulis hinc inde
(ut solet fieri) sparsis fidem habeatis.

DIE Mercurij, qui fuit 17. Februarij, do-
minus Doctor, paulo ante cœnam, cœpit labo-
rare morbo usitato, nempe, oppressione humo-
rum, in orificio uentriculi (quo memini hic quo-
que eum aliquoties laborare) hic morbus post
cœnam recurrit, quo cum conflaretur, peti-
uit secessum in cubiculum proximum, atq; ibi
duas prope horas decubuit, donec dolores cre-
scerent. Et cum D. Ionas in eodem cubiculo una
dormiret, Dominus D. Martinus eum uocauit
& excitauit, iussitq; ut surgeret, & curaret, ut
pædagogus Liberorum Ambrosius calefaceret
conclauem, in quod cum ingressus esset, mox eò ue-
nit illustris Comes Albertis de Mansfeld, una
cum coniuge, & multi alij quorum nomina hi-
sce literis, propier festinationem, non sunt ex-
pressa. Tandem ubi finem uitæ adesse sensit, an-
te horam quartam sequentis 18. Februa. com-
mendauit sese Deo hac precatioe.